Post describitur periculum ex tempore, quia nox erat, et in nocte majus est periculum maris : ideo dicit : *Vespere autem facta.* Et significatur ejus passio, quia in passione solus ascendit. Actor. i, 9 : *Videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum.* Navigula autem in medio maris jactabatur fluctibus. Per naviculam significatur Ecclesia, per mare mundus. Psal. xiii, 21 : *Hoc mare magnum, et spatiostum manibus.* Et haec Ecclesia, Christo ascendeunte⁵, remansit in mari, et in periculis maris mundi. Quando enim aliquis magnus impugnat Ecclesiam, tunc agitatur fluctibus. Psal. lxxxvii, 8 : *Et omnes fluctus tuos induxisti super me.* Sed quia Christus orat, non potest submergi ; quamvis fluctet et elevetur. Genes. vii, 17 : *Et elevare- runt arcam in sublime a terra.* Item agitatur a vento. Iste ventus est impetus diabolicae incitationis. Job. i, 19 : *Quia venit ventus a regione deserti, et concusit quatuor angulos domus.* Isa. xxv, 4 : *Spiritus robustorum quasi turbo impellens parvem.*

Quarta autem vigilia noctis venit ad eos, ambulans supra mare. Posito periculo, ponitur liberatio a periculo : et circa hoc duo facit. Primo penitus auxilium ; secundo effectus. Secunda ibi, Qui

¹ Al. : « illudisse. »

² Al. : « ostendat. »

³ Al. : « perturbantes eum, quibus etc. »

⁴ Al. : « ascendens. »

⁵ Al. : « descendente. »

autem in navicula erant reveruntur, et adoraverunt eum. Tria pericula posuerat. Primo obscuritatem noctis, periculum maris, periculum venti. Et contra primum ponit visitationem suam : contra secundum certitudinem sui, ibi, *Statimque Jesus locutus est etc.*; contra tertium porrigit manum : *Et continuo Jesus extendens manum, apprehendit eum*¹. Item tranquillitatem maris : *Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus.* Circa primum ponitur sua visitatio; secundo effectus sue visitationis, ibi, *Videntes autem eum supra mare ambularem, turbati sunt.* Dicit ergo : *Quarta vigilia noctis venit ad eos.* Ille tangitur et adventus ejus, et tempus, quia *quarta vigilia*. Hieronymus dicit, quod antiqui dividebant noctem in quatuor partes. In prima quidam vigilabant, in secunda alii, in tertia alii, et in quarta alii; et illi qui vigilaverant quiescebant. Unde dicit quod in quarta vigilia etc., quia tota nocte fuerant in mari. *Venit ad eos ambulans supra mare.* Et quare? Assignat Chrysostomus rationem litteralem, dicens, quod tantum tardavit ut magis desideraretur. Isa. xxvi, 9 : *Anima mea desideravit te in nocte.* Item ut discerent quod si statim non haberent auxilium, quod non desisterent, quoniam oportet semper orare. Mystice per quatuor horas significantur quatuor status. Primo status legis; secundo status Prophetarum: tertio tempus gratiae; quarto ascensus in coelum: in quo statu cessavit tempestas. Unde in quarta vigilia venit sicut in fine noctis : unde Jac. ult., 8 : *Patientes estote et vos, et confirmate corda vestra, quoniam aduentus Domini appropinquabit.* Sed qualiter venit? *Ambulans supra mare.* Et quare sic voluit venire? Ut se ostenderet dominum maris. Psal. lxxxviii, 10 : *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas.* Item ut ostenderet illusores potestatis hujus saeculi : diabolus enim semper illudit potestati huius saeculi². Psal. cii, 26 : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Sed istam potestatem Dominus fregit. Psalm.

LXXXI, 4 : *Tu confregisti capita draconis.* Et significat quod Ecclesia non potest tribulationes sustinere nisi secundum quod voluit ipse.

Opinio fuit hic, quod in hac vita Dominus accepit quatuor dotes subtilitatis in nativitate, impassibilitatis quando jejunavit quadraginta diebus, vel transubstantiando sacramentum Eucharistie; agilitatis hic, claritatis in transfiguratione. Sed hoc non credo : credo enim quod miraculose fecit.

Et ridentes eum. Ille ponitur effectus presentie Christi, scilicet turbatio discipulorum : unde ponitur turbatio, ponitur causa, ponitur signum : et dicit : *Et videntes eum turbati sunt etc.* Debetis scire, quod quando auxilium divinum est magis propinquum, permittit Dominus magis affligi, ut tunc magis cum devotione et gratiarum actione recipiat auxilium ejus. Item magis timor crevit, quia frequenter ex timore homines convertuntur. Et quare? Quia crediderunt phantasma esse : unde, *Dicentes quia³ phantasma est*, non credentes esse verum corpus de virgine. Mystice enim significatur quod antequam Christus veniat, multi multa fantastica dicent, ut habetur infra 24. *Et pro timore clamaverunt*: clamor enim est signum timoris, sicut etiam in omni tribulazione ad Dominum debemus clamare. Psal. cxix, 1 : *Ad Dominum, cum tribularer, clamavi, et exaudivit me.*

Statimque locutus est eis etc. Ille ponitur auxilium. Quia in obscuritate erant, ideo certitudinem dat: et tria facit. Primo certificat verbis; secundo petit signum Petrus factis: tertio conceditur ei. Tria posuerat: turbationem timoris, falsitatem opinionis, item desperationem; et contra ista tria facit, quia *statim locutus est eis*. Unde quando quis clamat ad Dominum, si opus est, statim venit. Isai. xxx, 19 : *Ad vocem clamoris tui, statim cum audiatur, respondebit tibi.* Item, quia erant desperantes, dicit eis, *Nolite timere.* Item habetur Joan. xvi, 33 : *In mundo pressuram habebitis; sed confidite, quia ego vici mundum;* in me autem quietem. Item

¹ Al. : « *Videntes autem etc.* »

² Al. deest hec sententia: diabolus etc. usque saeculi. »

³ Al. : « *crediderunt phantasma esse, dicentes quia.* »

⁴ Al. : « *Ad vocem meam.* »

quia phantasma credebat, ideo dicit eis, *Ego sum*. Et quare dicit sic? Quia ex modo loquendi suo poterant certificari. Joan. x, 3 : *Oves meæ vocem meam audiunt*. Item ut se verum Deum ostenderet. Simile habetur Exod. in, 43 : *Qui est, misit me*: dixit Moyses. Item contra hoc quod turbati erant, dixit : *Nolite timere*. Isa. li, 12 : *Quis es tu ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi senum ita arescit?* Et Prover. xxviii, 1 : *Justus autem quasi leo confidens absque terrore erit. Respondens Petrus dixit* : *Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas*. Quia auxilium contulerat verbis, ideo Petrus petit signum factis. Petrus autem in persona totius fiducialiter petiit, et dixit : *Si tu es, jube me ad te venire*. Ille est magna fiducia Petri. Non dixit, Ora pro me, sed dixit : *Jube ad me venire*: quia ipse confessus est inf. xvi, 16. *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Unde ex fide quam jam conceperat, audacter confidit in ejus potestate. Esther xiiii, 9 : *Domine, in potestate tua cuncta sunt posita, et non est qui resistere possit voluntati tue*. Et hoc dixit ex solo desiderio, non ut tentaret, nec ex infidelitate. I ad Thess. i, 3 : *Memores fidei vestræ, operis et laboris etc*. Deinde ponitur signum, unde dixit, *Veni*. Et descendens Petrus de naviicula ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum. Et hoc contra Manicheos, qui dixerunt, quod Christus non habebat verum corpus: quia si Christus non habebat, quia ambulabat super aquas; sic nec Petrus. Per hoc quod post quartam vigiliam adhuc imminebat periculum, significatur quod in quarto adventu quod erit purgandum, purgabitur in electis. Psal. xcvi, 3 : *Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus*. Videns autem ventum validum etc. Hie ponitur tertium auxilium, quia liberavit Petrum a submersione: et primo ponitur causa; secundo petitio Petri; tertio auxilium Christi. *Videns autem ventum validum, timuit*, in mari ventus non habet continuum impetum: similiter nec in terra: unde interpellabatur quando Petrus intravit mare; sed cum fuit super mare, flavit fortiter, et tunc *timuit*. Ex hoc est considerandum quod dicit, quod

periculosius erat supra mare quam in navis; ideo Dominus aliquando fortis in periculo maris submergi permittit. Unde Apostolus i ad Corinth. x, 42 : *Qui existimat se stare, videat ne cedat*. Sed quare permisit in periculo? Primo praecepit ire, ut virtus ejus ostendatur, quia uteque ambulabat; et hoc viderunt discipuli. Sed quod permiserit mergi Petrum, hoc fecit ut experiretur quid posset de se. Unde quod ivit supra mare, hoc fuit virtute Christi, quod autem caput mergi, hoc fuit infirmitatis Petri: sicut Paulus II ad Corinth. xi, 7 : *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanae qui me colaphizet*. Permisit etiam Dominus Petrum mergi, quia futurus erat pastor. Volut ergo et virtutem ostendere, et infirmitatem. Item hoc fecit ad compescendam aemulationem discipulorum: quia enim viderunt ejus periculum, cessavit aemulatio eorum. *Et cum corisset mergi, clamavit*: *Domine, salvum me fac*. Simile habetur in Psalm. lxviii, 2 : *Salvum me fac, Domine, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam*. Et continuo Jesus extendens manum apprehendit eum. Christus duo facit: quia et auxilium impendit, et infidelitatem arguit. Auxilium impendit, quia manum porrigit. Psal. cxiiii, 7 : *Emitte manum tuam de alto, libera me, et eripe me de aquis multis*. Et Job. xiv, 15 : *Operi manuum tuarum porriges dexteram*. Deinde de infidelitate eum arguit, et ait illi: *Modica fidei, quare dubitasti?* In quo significatur quod si fidem certam habuisset, submergi non potuisset: ideo stabiles esse debemus in fide. Idem habetur supra viii, 26 : *Quid timidi estis modica fidei?* *Et cum ascenderet in naviculam, cessavit ventus*. Hie ponitur quartum auxilium contra ventum. Psal. cxi, 25 : *Dixit, et stetit spiritus procelæ*. Unde signum est quod cum Christus est cum suis, nil perversi habent. Unde Apoc. vii, 16 : *Non esurient neque sitient ultra*.

Sequitur liberationis effectus: *Qui autem in navicula erant, venerunt, et adoraverunt eum*, scilicet discipuli, vel naufragi. Supra viii, 27 : *Qualis est hic, qui venti et mare obediunt ei?* *Vere Filius Dei*

es. Per hoc autem significatur quod quando Dominus cum fidelibus est, tunc verae ceteri credunt. I Joan. n. 28 : *Filioli, manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu ejus.*

Et cum transfretassent, venerant in terram Genesareth. Hic ponitur virtus Christi : et primo describitur locus : deinde devotio hominum : et post virtus operativa. Dicit ergo : *Et cum transfretassent venerant in terram Genesareth,* qui locus est ex alia parte maris, et interpretatur ortus : unde post periculum venerant ad refrigeri. Deinde sequitur devotio turbarum : *Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes*